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چکیده
شورای همکاری خلیج فارس پس از تأسیس در 25 می 1981 همواره دچار تنش ها و اختلاف های 
درونی بوده و دولت قطر کم وبیش در بطن این تنش ها قرار داشته است. این کشور هیچ گاه به طورکامل 
سیاست قیم مآبانه و تحمیلی عربستان سعودی را نپذیرفته است. در تنش اخیر )5 ژوئن 2017( عربستان 
سعودی همراه با سه کشور امارات متحدۀ عربی، بحرین و مصر با این ادعا که دوحه به مأمن و پناهگاه 
گروه های تروریستی تبدیل شده است روابط سیاسی و اقتصادی خود را با قطر قطع کردند. همسو با 
سیاست های عربستان، تعداد زیادی از کشورهای عربی نیز روابط خود را با قطر قطع کردند یا به حالت 
تلیق درآوردند. هدف این پژوهش بررسی اثرات این منازعه بر آیندۀ شورای همکاری خلیج فارس است. 
مدعا این است که قطر از حیث محدودیت های جغرافیایی و ژئوپلیتیکی در ردیف کشورهای ذره بینی 
)میکرو( قرار دارد اما به واسطۀ توان ملی و وزن ژئوپلیتیکی بالا کشوری تأثیرگذار در سازۀ ژئوپلیتیکی 
شورای همکاری خلیج فارس است. به نظر می رسد ایجاد این منازعه از طرف عربستان و شرکا بیشتر جنبۀ 
تنبیهی دارد و تلاشی است برای محدودسازی و کسب امتیاز بیشتر از قطر. بااین حال فرض خروج قطر از 
شورای همکاری خلیج فارس یا اخراج آن زمینه ساز فروپاشی این سازمان ژئوپلیتیکی خواهد بود. پژوهش 
حاضر براساس ماهیت و روشْ توصیفی- تحلیلی محسوب می شود و اطلاعات آن به شیوۀ اسنادی و با 

مراجعه به منابع معتبر گردآوری شده است.
کلیدواژه ها: قطر، عربستان، شورای همکاری خلیج فارس، وزن ژئوپلیتیکی.
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1. مقدمه
شورای همکاری خلیج فارس )GCC(  سازمانی منطقه ای و بلوکی سیاسی- تجاری است که 
شش کشور امارات متحدۀ عربی، بحرین، عربستان سعودی، عمان، قطر و کویت آن را تشکیل 
داده اند. این شورا در 25 می 1981 میلادی یعنی هشت ماه پس از جنگ ایران و عراق با هدف 
یکپارچگی اقتصادی و نظامی کشورهای عضو تشکیل شد. ترس از دو کشور ایران و عراق، و 
بیش از همه، مقابله با انقلاب اسلامی ایران نقش عمده ای در اتحاد و همگرایی این کشورها و 
به طورکلی تشکیل این اتحادیۀ منطقه ای داشت. بااینکه شورای همکاری خلیج فارس همواره 
الگویی از انسجام و دیپلماسی به شمار آمده است میان کشورهای عضو آن اختلاف هایی وجود 
دارد و تاحدودی دچار چالش و گُسست است. ازجملۀ این اختلافات می توان به اختلافاف بین 
عربستان سعودی و امارات متحده در سال 2009، اختلاف بین امارات و عمان در سال 2011، 
و اختلاف بین عربستان سعودی، امارات و بحرین با قطر در سال 2014 اشاره کرد. در 5 ژانویه 
2017 نیز شورای همکاری دچار اختلاف و چنددستگی میان کشورهای عضو شد. هرچند 
در بحران اخیر سه کشور بحرین، امارات و مصر علیه قطر با عربستان همراهی کردند ظاهراً 
عربستان بازیگر اصلی این منازعه و دودستگی است. از بیداری اسلامی به بعد، به واسطۀ نگاه 
متضاد و غیرهمسوی قطر و عربستان به مسائل منطقه ای نوعی شکاف سیاسی میان آن ها پدید 
آمد. از یک سو، قطر و عربستان سعودی در بحران هایی مثل بحران سوریه، عراق و یمن 
نوعی وحدت راهبردی داشتند و از سوی دیگر اختلاف در برخی موارد همچون حمایت 
قطر از اخوان المسلمین و دشمنی عربستان سعودی با این جنبش، روابط راهبردی قطر- ترکیه 
و نارضایتی سعودی ها از این رابطه، جاه طلبی های اخیر قطر و نگرانی های عمیق سعودی ها 
و درنهایت گسست کامل قطر از سیاست های عربستان سعودی در منطقه )هرچند مقطعی( 
سبب تحریم قطر  از سوی عربستان و کشورهای دنباله رو شد )عالیشاهی و همکاران، 1396: 
69(. به نظر می رسد این منازعه در دو مسئلۀ اساسی ریشه دارد. نخست، سیاست مستقل قطر 
در شورای همکاری خلیج فارس و نقش گستردۀ این کشور در تحولات منطقه )کشورهای 
عربی( که در موارد متعددی با سیاست های منطقه ای عربستان سعودی همسو نیست و دوم، 
نگاه قیم مآبانه و قلدرمآبانۀ عربستان سعودی به طور عام در میان ملل عرب و به طور خاص در 
شورای همکاری خلیج فارس. روابط خوب قطر با سایر کشورها )ایران، ترکیه، سوریه و ...( 
و قدرت ها )ایالات متحده( و حتی گروه ها، جنبش ها و سازمان ها را هم باید به موارد قبلی 
اضافه کرد. مسائل یادشده موردپذیرشِ سیاست خارجی بسته و انحصاری عربستان سعودی 
نیست. قطر علی رغمِ فقدان عمق سرزمینی، جمعیت کم، درصد بالای مهاجران، قرارگیری 
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در بین دو قدرت منطقه ای )ایران و عربستان(، ضعف و ابهامِ عقبۀ تاریخی، سابقۀ درگیری و 
اختلافات ارضی با همسایگان، قدرت پایین نظامی و نظام سیاسی موروثی توانسته است در 
سیاست خارجی، در سطوح منطقه ای و فرامنطقه ای، به موفقیت های گوناگونی دست یابد. این 
کشور به واسطۀ دیپلماسی میانجی گری، روابط با کشورهای قدرتمند، جایگاه یابی در ساختار 
اقتصاد سیاسی بین الملل، فعال سازی توانِ دیپلماسی رسانه ای، ورزشی، مذهبی، تنش زدایی 
با کشورهای همسایه و حل وفصل اختلافات ارضی، و میزبانی از کنفرانس های علمی و 
سیاسی )خلیلی و همکاران، 1392: 78( و ... از توان ملی و درنتیجه وزن ژئوپلیتیکی بالایی 
در شورای همکاری خلیج فارس برخوردار است. به نظر می رسد بحران کنونی دشوارترین و 
خطرناک ترین چالشی است که شورای همکاری خلیج فارس در طول تاریخ خود با آن مواجه 
بوده است. بدون تردید ادامۀ این نزاع سیاسی بر آینده و حیات شورای همکاری خلیج فارس 

تأثیرگذار خواهد بود.

2. تمهیدات نظری
درک ژئوپولیتیکی از نظام بین الملل به عنوان شاکلۀ برآمده از قدرت و درحال تحول دائمی 
جایگاه کشورها حاوی بصیرتی عمیق برای سیاست خارجی دولت ها است. حقیقت آن است 
که هدف نهایی ژئوپولیتیک از تشریح ساختار نظام روابط بازیگران و چارچوب های جغرافیایی 
قدرت ارائۀ این دیدگاه به سیاست گذاران است که منابع قدرت حاصل برآیند چه عناصری 
هستند و چگونه بر شکل گیری نظام ژئوپولیتیکی جهانی و روابط قدرت در سطح کروی و 
منطقه ای و نیز مناسبات بین المللی تأثیر می گذارند )عزتی، 1384: 11-12(. ژئوپلیتیک برای 
دست یابی به یک سیاست خارجی اثربخش و کارآمد بر شناسایی محدودیت ها و امکانات 
به وجودآمده از وضعیت و موقعیت های درحال تحول منطقه ای و جهانی تأکید دارد. هر دولتی 
در فضای جغرافیایی خاص منافع خاصی دارد و آن ها را در عرصۀ بین المللی پیگیری می کند. 
به عبارت دیگر هیچ کشوری نمی تواند محتوا، جهت گیری و حتی اهداف سیاست خارجی 

خود را مستقل از ماتریس ژئوپولیتیک خود طراحی و هدایت کند.
عناصر شکل دهندۀ سیاست خارجی هر کشوری در حکم اعمال قدرت و حوزۀ نفوذ، وزن 
ژئوپلیتیکی و درنتیجه قدرت ملی آن کشور است. قدرت ملی تنها یک عنصر سیاسی نیست 
بلکه محصول بسیج تمامی منابع مادی و معنوی کشورها است. این مفهوم قدرت تداعی کنندۀ 
اقتدار ملی است. اقتدار ملی ابزار اصلی یک قدرت برای پیوستن به میدان رقابت با قدرت های 
دیگر است و از مجموعۀ پدیده ها و عناصری به وجود می آید که در چارچوب دو مفهوم منافع 

97ملی و وزن ژئوپلیتیکی یک کشور تعریف می شوند )مجتهدزاده، 1391: 115(.
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در دنیای ژئوپلیتیک پست مدرن آنچه به عنوان »قدرت« مطرح است توان یک ملت 
در اعمال ارادۀ ملی خود در سطح داخلی و ورای مرزهای خود است. آشکار است که 
چنین قدرتی فراهم نمی آید مگر آنکه آن ملت بتواند به مجموعه ای از ابزارهای قانونی، 

سیاسی، اقتصادی و دفاعی دست یابد  )همان: 88(.
کشورهایی که در سازمان های بین المللی یا منطقه ای عملًا بر فرایندها و تصمیمات 
نیز  را  آن ها  کنش  و  اقدامات  و  کشورها  دیگر  و  می گذارند  تأثیر  جمعی  اقدامات  و 
وزن  از  منطقه ای  و  بین المللی  سازمان  اعضای  سایر  میان  در  می دهند  قرار  تحت تأثیر 
ژئوپلیتیکی و به تبع آن منزلت بیشتر و برتری برخوردارند. آن ها می توانند به تولید مجدد 
در  خود  برنامه های  و  اهداف  سیاست ها،  نظرات،  پیشبرد  برای  فرصت سازی  و  قدرت 

سطح منطقه ای و جهانی بپردازند.
نظام  در  آن ها  منزلت  و  جایگاه  و  کشورها  ژئوپلیتیکی  وزن  بین  طبیعی  به طور 
بین المللی با قدرت ملی آن ها رابطۀ مستقیمی وجود دارد. از این منظر وزن ژئوپلیتیکی 
شناختِ تأثیر عوامل واقعیت دهندۀ قدرت ملی است که درمجموع ممکن است اهمیت 
موقعیت جغرافیایی، انسانی، اقتصادی، سیاسی، نظامی و دیپلماتیک یک کشور )یا یک 
قدرت( را تا آن اندازه بالا ببرد که آن کشور یا آن قدرت را در معادلات ژئوپلیتیکی 
جهانی یا منطقه ای صاحب نقش سازد  )مجتهدزاده، 1391: 111(؛ واضح است که چنین 
پویای  بنیان های  و  عناصر  منفی  و  مثبت  وجوه  جبری  جمع  و  ترکیب  حاصل  قدرتی 
قدرت آن کشور است، ضمن اینکه باید توجه داشت قدرت وقتی در قالب یک جامعه 
یا ملت نگریسته شود، از برآیند توانایی های آن جامعه، قدرت عمومی و کلی آن پدیدار 
می شود  )حافظ نیا، 1385: 251-252(. به طور اجمالی، وزن ژئوپلیتیکی مفهومی بنیادین 
در سرنوشت کشورها و فضاها و مکان های جغرافیایی و میزان اقتدار و قدرت بازیگری 
وزن  هرقدر  یعنی  می شود؛  آن ها محسوب  اجتماعی  نهادهای  و  دولت ها  و  حکومت ها 
ژئوپلیتیکی بیشتر باشد منزلت و اعتبار عمومی کشور بین سایر کشورها اعم از بزرگتر، 
هم تراز یا کوچکتر بیشتر می شود و هراندازه بر اعتبار و منزلت افزوده شود، همان اندازه 
فرایندها،  بر  ذهنی  و  عینی  اثرگذاری  برای  نامرئی  و  مرئی  قدرت  جدید  فرصت های 
تصمیم سازی ها، اقدامات و رفتارها در مقیاس های مختلف محلی و همسایگی، منطقه ای 
و جهانی فراهم می آید و کشور می تواند به تدریج در جایگاه مدیریت و رهبری فرایندها 
و کنش های جمعی قرار گیرد و نقش سیاسی و بین المللی محوری ایفا کند )همان: 109-
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شکل 1. رابطۀ میان وزن ژئوپلیتیکی و قدرت ملی کشورها

3. یافته های پژوهشی
 3 . 1. متغیرهای مؤثر بر وزن ژئوپلیتیکی قطر

کشور قطر از حیث محدودیت جمعیت و سرزمین در زمرۀ دولت های کوچک )میکرو( 
به حساب می آید اما به واسطۀ قابلیت های بسیاری که دارد در سازۀ ژئوپلیتیک شورای همکاری 
خلیج فارس از قدرت ملی و وزن ژئوپلیتیکی بالایی برخوردار است لذا خروج احتمالی این 
کشور از شورای همکاری خلیج فارس می تواند به فروپاشی سازمان مذکور بینجامد. عوامل 
متعددی وجود دارد که نشانگر قدرت ملی و وزن ژئوپلیتیکی قطر است. برخی از مهم ترین این 

عوامل به شرح ذیل است:

3. 1. 1. کارآرایی بالا از منظر شاخص های مهم و حیاتی
قطر با مساحتی بیش از 12 هزار کیلومترمربع و جمعیت تقریبی 2/5 میلیون نفر در شبه جزیرۀ 
عربستان واقع شده است. 55 درصد از تولید ناخالص داخلی این کشور حاصل درآمدهای نفتی 
 OPEC,( و گازی است. قطر دارای یکی از بالاترین نرخ رشدهای درآمد سرانه در جهان است
2017(. طبق جدیدترین گزارش ها نرخ بیکاری قطر در سال 2016 کمتر از 0/1 درصد بوده 
است. در همان سال میزان مشارکت فعال نیروی کار در این کشور به 89/1 درصد رسیده است 
)CEIC, 2016A(. تولید ناخالص داخلی قطر در سال 2016 182/830/30 میلیون دلار گزارش 
شده است )CEIC, 2016B( و این رشدی 2/1 درصدی است. پیش بینی شده است که در سال 
2018 این میزان از رشد به 3/7 درصد برسد )The World Bank, 2016(. همان گونه که در 
جدول های 1 و 2 نشان داده شده است از میان کشورهای شورای همکاری خلیج فارس قطر در 
سال های 2006 تا 2015 و همچنین در سال 2016 بیشترین رشد را در تولید ناخالص ملی داشته 
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)GDP( جدول 1. رتبه بندی کشورهای خلیج فارس براساس تولید ناخالص داخلی

)http://unctadstat.unctad.org )16.12.2016( :منبع

جدول 2. درصد رشد تولید ناخالص داخلی کشورهای عضو شورای همکاری 
خلیج فارس )بهار 2016(

The World Bank, 2016 :منبع

در گزارش توسعۀ انسانی سازمان ملل متحد در سال 2016 میلادی، میزان توسعۀ انسانی 
قطر 0/856 اعلام شده و این کشور جزء کشورهایی با توسعۀ انسانی بالا به شمار آمده است. از 
 Qatar HDR, 2016:( این نظر در میان 186 کشور قطر رتبۀ 33 را به خود اختصاص داده است
4(. میزان امید به زندگی در این کشور از 1990 تا 2015 رشد 3/4 درصدی را نشان می دهد. 
 Focus( پیش بینی شده است تا سال 2018 میانگین رشد اقتصادی قطر به 3/6 درصد برسد
Economics, 2017, September 5(. درآمد سرانۀ این کشور از 1900 تا 2015 حدود 72/6 
درصد گزارش شده است )Qatar HDR, 2016: 4(. درحقیقت، قطر نمونه ای کامل از یک 
دولت رانتیری است که از بالاترین رانت سرانۀ منابع )درآمد سرانه( در جهان برخوردار است 
)خلیلی و همکاران، 1392: 89(. گزارش های رقابت پذیری جهانی )2013-2014( حاکی از 
این است که قطر در بین کشورهای خاورمیانه، با شاخص رقابت پذیری 24/5 و کسب رتبۀ 13 
جهانی، بهترین جایگاه رقابت پذیری را به خود اختصاص داده است. بنابر گزارش رقابت پذیری 
)2015-2016( قطر با بهبود کیفیت زیرساخت های جاده ای و حمل ونقل از رتبۀ 34 به رتبۀ اول 
رسیده است و از نظر کیفیت بنادر با کسب 6/2 امتیاز رتبۀ پنجم و از نظر کیفیت فرودگاه ها با  س
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کسب 5/6 امتیاز رتبۀ یازدهم را به دست آورده است )Gulf Times, 2016, July 25(. از جهت 
شاخص رقابت پذیری )جدول 3( در سال های 2016-2017 قطر با رتبۀ جهانی 18، پس از 

امارات )World Economic Forum, 2017: 22(، همچنان یکی از کشورهای پیش رو است.
جدول 3. رتبه بندی کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس براساس ارزیابی 

)2017-2016( )GCI( شاخص های رقابت پذیری

World Economic Forum, 2017: 22 :منبع

و  کنفرانس ها  اجلاس ها،  گردشگری،  مکان های  زیرساخت ها،  در  قطر  به طورکلی، 
نمایشگاه ها سرمایه گذاری های زیادی انجام داده است. 95 درصد مسافران با هدف تجارت یا 
شرکت در اجلاس ها و کنفرانس های بین المللی یا نمایشگاه ها به قطر سفر می کنند )خلیلی و 
همکاران، 1392: 87(. علاوه براین ها در زیر به برخی از جنبه ها و مزیت های قطر اشاره می شود 

که در بردارندۀ وزن ژئوپلیتکی منطقه ای و جهانی این کشور است.

3. 1. 2. ژئوپلیتیک گاز طبیعی
طبق آخرین آمارها در سال 2016 میلادی از مجموع 188/6 تریلیون مترمکعب ذخایر 
97گازی اثبات شدۀ جهان بیش از نیمی از آن در اختیار چهار کشور ایران 33/5 تریلیون 
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 24/3 قطر  درصد(،   17/3( مترمکعب  تریلیون   32/3 روسیه  درصد(،   18( مترمکعب 
تریلیون مترمکعب )13 درصد( و ترکمنستان 17/5 تریلیون مترمکعب )9/4 درصد( قرار 

.)BP, 2017: 46(  دارد
اثبات شدۀ  ذخایر  تریلیون   42/5 از  فارس  خلیج  همکاری  شورای  کشورهای  سهم 
عربستان  درصد(،   13( مترمکعب  تریلیون   24/3 قطر  است:  ترتیب  این  به  خاورمیانه 
 3/3( مترمکعب  تریلیون   6/1 امارات  درصد(،   4/5( مترمکعب  تریلیون   8/4 سعودی 
درصد(، کویت 1/8 تریلیون مترمکعب )1/0 درصد(، عمان 0/7 تریلیون مترمکعب )0/4 
درصد(. )BP, 2017: 46(. مشاهده می شود که از میان کشورهای شورای همکاری خلیج 

فارس قطر دارای بیشترین سهم تولید گاز طبیعی است.

جدول 4. سهم تولید گاز کشورهای شورای همکاری خلیج فارس از تولیدات 
خاورمیانه )بشکه در روز(

BP, 2017: 28 :منبع

3. 1. 3. سیاست خارجی توسعه ای و عمل گرا
قطر، به عنوان دولتی کوچک، برای کاهش تهدیدات خارجی و تضمین بقای خود تلاش 
می کند در عرصۀ بین الملل تصویر مناسبی از خود ارائه دهد و بر حسن شهرت خود در 

سطح جهانی بیفزاید )اسدی، 1390: 118(.
بین الملل  بازیگری در جامعۀ  به  قطر در سند چشم انداز ملی خود در زمینه های زیر 
ادامه می دهد: افزایش نقش سیاسی، اقتصادی و فرهنگی منطقه ای در چارچوب شورای 
همکاری خلیج فارس، اتحادیۀ عرب و سازمان کنفرانس اسلامی، بالابردن تبادل فرهنگی 
از  پشتیبانی  و  حمایت  به طورکلی،  دیگر  کشورهای  با  و  خاص  به طور  عرب  مردم  با  س
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گفت وگوی تمدن ها و ترویج هم زیستی میان ادیان و فرهنگ های مختلف، کمک به صلح 
و امنیت بین المللی از طریق طرح های توسعۀ سیاسی و کمک های انسانی )همان: 100(. این 
کشور باوجود مشکلات فراوان در داخل و خارج از سرزمین خود توانسته تهدیدات ناشی 
از ناآرامی های اطرافش را به فرصت تبدیل کند، به طوری که در دهۀ اخیر موفق شده است 
از کشورهای هم تراز و حتی قدرت های برتر جایگاهی به مراتب پررنگ تر کسب کند 
)جالینوسی و همکاران، 1394: 98(. به طورکلی سیاست خارجی قطر در دو بعد منطقه ای و 

بین المللی قابل پیگیری است: 
الف( نقش آفرینی در تحولات خیزش عربی. سرعت تحولات با آغاز تحولات خیزش 
عربی حاکمان قطر را بر آن داشت که نقش چندجانبه و درعین حال متفاوتی در تحولات 
خاورمیانه و شمال آفریقا ایفا کنند. گستردگی حوادث در پهنۀ جغرافیای منطقه نشان دهندۀ 
بلندپروازی قطر از مغرب تا الجزایر، لیبی، تونس، مصر، سودان، یمن و سوریه به عنوان 
بارزترین صحنه برای نقش های متعدد این کشور است )عبدخدایی و تبریزی، 1394: 185(. 
لبنان، سومالی،  اریتره،  اتیوپی،  متعدد )دارفور،  اواسط دهۀ 1990 در درگیری های  از  قطر 
اسرائیل و فلسطین، یمن، صحرای غربی، افغانستان و اندونزی( سعی کرده است بین گروه های 
مختلف اسلام گرا و غرب نقش واسطه گر داشته باشد. پس از آن نیز قطر قیام های عربی در 
سال 2011 را فرصتی برای تحکیم موقعیت خود و به دست آوردن حسن شهرت منطقه ای و 
نشان دادن خود به عنوان حامی ملت های عرب دانست. پس در لیبی به عنوان حامی انقلابیون 
وارد عمل شد و پس از تصویب قطعنامۀ شورای امنیت )قطعنامۀ 1973( در سال 2011 به همراه 
تعداد دیگری از دولت ها ازجمله ایالات متحده، انگلیس، فرانسه، کانادا، دانمارک، امارات، 
 Krass,( نروژ، ایتالیا در عملیات ائتلاف بین المللی برای حملۀ هوایی به لیبی شرکت کرد
3 :2011(، و در چارچوب نیروهای ائتلاف در کنار امارات و اردن جنگنده های خود را برای 
حمله به لیبی اعزام کرد. در تحولات یمن و بحرین، قطر به رغم همراهی با طرح ها و ابتکارات 
شورای همکاری خلیج فارس، هم زمان نقش میانجی متفاوتی برای خود تعریف کرده است 
و مخصوصاً در تلاش است از چارچوب سیاست های تحمیلی عربستان بر شورای همکاری 
خارج شود )اسدی، 1390: 114(. همچنین قطر ازجمله بازیگران عمده در بحران سوریه 
بوده است. قطر به مثابۀ بازیگر فعال و مخالف بشار اسد آشکارا از معارضان سوری ازجمله 
اخوان المسلمین و گروه موسوم به ارتش آزاد سوریه حمایت می کرد اما قطری ها پس از 
تغییرات داخلی در قطر و ایستادگی دولت دمشق و همچنین تغییر موازنۀ قوا در منطقه و نیز 
در عرصۀ بین المللی مواضع جدیدی درمورد سوریه اتخاذ کردند و خواهان توقف حمایت از 
97شورشیان مسلح، سرمایه گذاری نکردن مالی در بازار سیاه سوریه و نیز تغییر تدریجی رویکرد 
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رسانه ای الجزیره برای پایان بخشیدن به اختلافات با سوریه شدند.
با قدرت های فرامنطقه ای. ضعف در محیط راهبردی  ب( طرح ریزی روابط راهبردی 
قطر )به علت جمعیت پایین، وسعت کم سرزمینی و درنتیجه قدرت کم نظامی(، باعث شده 
است دوحه به مؤلفۀ دیگر واقع گرایی یعنی موازنۀ قدرت روی آورد. به این ترتیب که 
تلاش کرده است از طریق هم پیمانی، دادن امتیازات مختلف و بستن موافقتنامه های دوجانبۀ 
امنیتی- نظامی و برگزاری مانورهای مشترک نظامی و نشست ها و سمینارهای مختلف با 
اتحادیۀ اروپا و ناتو  قدرت های بزرگ فرامنطقه ای همچون ایالات متحدۀ آمریکا و بعضاً 
بتواند موازنه ای از قدرت را دربرابر دیگر کشورهای منطقه ایجاد کند )جالینوسی و همکاران، 
1394: 98(. قطر در جنگ خلیج فارس به نیروهای ائتلاف اجازه داد از خاک این کشور 
برای حمله به عراق استفاده کنند و در سال 1992 با آمریکا توافقنامه ای امنیتی امضا کرد 
)Blanchard, 2014: 12(. طولانی ترین باند هوایی خاورمیانه در جنوب دوحه، پایتخت 
قطر، واقع شده است و مرکز فرماندهی و پشتیبانی و پایگاه هوایی اصلی عملیات های جنگی 
ایالات متحده در افغانستان و عراق است )Ibid: 13(. اکنون پایگاه العدید میزبان 10 هزار تن از 
کارکنان آمریکایی است )Cooper and Bessma, 2011: 113-128(. دولت آمریکا علاوه بر 
پایگاه هوایی العدید پایگاه مهم دیگری تحت عنوان »پایگاه السیلیه« نیز در قطر دارد. پایگاه 
السیلیه بزرگ ترین پایگاه آمریکایی مربوط به حفظ »تجهیزات نظامی اضافی« در خارج از 
این کشور است. کنگرۀ آمریکا برای ساخت این پایگاه راهبردی در قطر بیش از 110 میلیون 
دلار اختصاص داده است )Global Security, 2016, Nov 4(. به طورکلی، قطر در اغلب 
رویدادهای بین المللی حاضر بوده و همواره در راستای خواست قدرت های جهانی عمل کرده 
است. این کشور پیوسته کوشیده است خود را به عنوان یک متحد بین المللی غرب معرفی 
کند. این نمایش  برای قطر سه مزیت دارد: اول، امنیت قطر را در یک منطقۀ بی ثبات فراهم 
می کند. دوم، قطر را کشوری پیشرفته و تجارت محور معرفی می کند که قادر به رقابت در 
اقتصاد بین الملل است. سوم، این اتحاد بین المللی موجب منحرف کردن توجهات از نقاط 
 Khatib, 2013:( ضعف و کاستی های سیاسی قطر همچون فقدان دموکراسی خواهد بود

.)418-420

3. 1. 4. دیپلماسی رسانه ای و وجهۀ بین المللی
قطر در چارچوب کسب منافع ملی و ارتقای وجهۀ بین المللی در خارج از مرزها مجموعه 
فعالیت ها و تلاش های هدفمندی را ذیل دیپلماسی رسانه ای طراحی نموده است. امروزه شبکۀ 
بین المللی الجزیره مهم ترین و برجسته ترین الگوی دیپلماسی رسانه ای اعراب است )سرخیل،  س
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1395: 141(. این شبکه از طریق شکستن انحصار اطلاعاتی حکومت ها و اطلاع رسانی سریع 
و جذابْ توانمندسازی سیاسی و افزایش اعتمادبه نفس در مخاطبان برای اثربخشی بر 

.)Abdelmoula, 2012: 224( سیاست و تصمیمات حکومت را رقم زده است
به اعتقاد هندرسون شبکۀ الجزیره با ظرفیت و جذابیت خبری و تحلیلی بالا می تواند افکار 
عمومی را هدایت کند و حکومت ها نمی توانند تأثیرات بسیج کنندۀ آن را نادیده بگیرند 
)Malouf, 2008: 17(. احمد شیخ یکی از سردبیران شبکۀ الجزیره معتقد است اگر این شبکه 
و پوشش خبری و اطلاع رسانی به روز و گستردۀ آن نبود جنبش های اجتماعی اخیر در جهان 
عرب 15 سال به تأخیر می افتاد لذا این شبکه چرخه ای از تغییرات سیاسی در جهان عرب را 

.)Abdelmoula, 2012: 224( نوید می دهد
ذکر این نکته مهم است که شبکۀ الجزیره از زمان تأسیس درصدد بود به سطح منطقه ای 
محدود نشود و تأسیس شبکۀ انگلیسی زبان الجزیره در نوامبر 2006 با هدف رقابت در سطح 

جهانی با شبکه های جهانی و غربی CNN و BBC  بود.
به طورکلی، الجزیره به عنوان ابزار دیپلماسی عمومی قطر از چند جهت در خدمت دولت 

قطر بوده است:
1. مشروعیت داخلی نظام سیاسی قطر را مستحکم تر کرده است؛

2. تشخص و اعتبار دولت قطر را چه در عرصۀ داخلی و چه در عرصۀ بین المللی تقویت 
کرده است؛

3. به نمادی برای معرفی دولت آل ثانی به عنوان دولتی آزادی خواه و مردم دوست تبدیل شده 
است و محبوبیت قطر را در جهان عرب بالا برده است؛

4. مرکزیت پان عربیسم را حداقل در حوزۀ رسانه ای به قطر منتقل نموده است؛
5. قدرت چانه زنی قطر در مناسبات بین المللی را تقویت کرده و حتی مواضع قدرت های 

بزرگ را نیز تحت تأثیر قرار داده است؛
6. زمینۀ استفادۀ قطر از فرصت است؛

7. مرکزیت دیپلماسی قطر در راستای سیاست میانجی گری برای حل و فصل مناقشات 
منطقه ای را تقویت کرده است )رنجبر حیدری و همکاران، 1394: 228-227(.

8. انتقادات و اتهامات خارجی یا داخلی مبنی بر بسته بودن فضای سیاسی قطر را تا حدی مهار 
کرده است. 

4. تبیین بحران سیاسی قطر با عربستان و شرکا
97با آغاز خیزش جنبش های مردمی در جهان عرب در سال 2011 و روی کارآمدنِ ملک سلمان 
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در سال 2015 عربستان سعودی با حفظ رویکرد جست وجوی امنیت/ بقا در داخلْ راهبردِ 
تهاجمی تری را در محیط پیرامون )بحرین، یمن و عراق( و فراپیرامون خود )سوریه، لبنان، لیبی 
و مصر( در پیش گرفت. تنش میان قطر و چهار کشور عربستان سعودی، امارات، بحرین )سه 
عضو شورای همکاری خلیج فارس( و مصر 14 روز پس از سفر دونالد ترامپ )5 ژوئن 2017( 

.)Lynch, 2017: 13( به ریاض بروز کرد
هم افزایی رویکرد ضدایرانی ترامپ و ملک سلمان و فرزندش محمد بن سلمان سیاست های 
اعلامی و اعمالی سه نشست عربی- آمریکایی، آمریکایی– اسرائیلی و آمریکایی- اسلامی 
)حضور بیش از 50 کشور اسلامی( با محور ضرورت مبارزه با تروریسم و فشار چندجانبه 
نهایتاً  و  اجماع سازی  درجهت  آمریکا(  )به زعم  تروریستی  گروه های  بزرگ  حامیان  بر 
ائتلاف گرایی نوین منطقه ای/ نهادی اسلامی/ عربی/ سنی )در قالب تشکّل احتمالی ناتوی 

.)Fuller, 2017( علیه ایران/ شیعی/ فارسی بود )عربی/ سنی
در این هنگام، با انتشار سخنان امیر قطر در وبگاه خبرگزاری الجزیره )که البته او مصرانه آن 
را رد کرد و مدعی شد عربستان این وبگاه را هک کرده است( مبنی بر نقش مثبت و ثبات ساز 
ایران در منطقه، مخالفت با تحریم و قراردادن جریان های فلسطینی/ اخوانی حماس، حزب الله 
لبنان و اخوان المسلمین در فهرست گروه های تروریستی خاکستر تنش میان دو کشورِ مدعی 
عضو شورای همکاری شعله ور شد. به طوری که واکنش جبهۀ ضدقطری/ اخوانی )عربستان، 
امارات، بحرین و مصر( نسبت به جبهۀ ضدایران و شیعی پررنگ تر شد. عدم عقب نشینی قطر 
از مواضع خود به بیانیۀ مشترک مصر، عربستان، بحرین و امارات و قراردادن 59 شخصیت و 
12 نهاد در قطر در فهرست تروریسم منجر شد و سرانجام با تشدید بحران تعامل دیپلماتیک 
با قطر قطع شد و محاصرۀ اقتصادی و ارتباطی زمینی، هوایی و دریایی آن کشور آغاز گردید 

)حق شناس، 1396: 2(.
 پس از این اتفاق بلافاصله تعداد زیادی از کشورهای عربی همسو با سیاست های عربستان 
نظیر لیبی، یمن، مالدیو، سنگال، موریتانی، چاد، کومور، نیجر، گابن و ... از این اقدام پشتیبانی 
کنفرانس  در یک  ترامپ  دونالد  همچنین  قطع کردند.  دوحه  با  را  روابط خود  و  نمودند 
مطبوعاتی )9 ژوئن 2017( در کاخ سفید انزوای قطر را سیاستی قاطع در نبرد با تروریسم 
ارزیابی و اعلام کرد که قطر از منظر تاریخی یکی از کشورهایی است که در سطح بسیار 
بالایی از تروریسم پشتیبانی مالی می کند. بااین حال، عربستان و شرکا برای از سرگیری روابط 

با قطر شروط سیزده گانه ای برای این کشور تعیین کردند:
1. قطع تمامی روابط دیپلماتیک و بستن همۀ دفاتر خود در ایران؛

با  به مواردی که  ایران  با  از قطر و منحصرشدن تجارت  پاسداران  2. اخراج اعضای سپاه  س
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تحریم های آمریکا و دیگر کشورها مغایر نباشد؛
3. قطع روابط با سازمان های تروریستی مانند اخوان المسلمین، داعش، القاعده و حزب الله لبنان. 

لازم است قطر رسماً این نهادها را به عنوان گروه های تروریستی اعلام کند؛
4 . تعطیل کردن خبرگزاری الجزیره و شعبه های آن در همۀ کشورها؛

5. تعطیل کردن شعبه های خبری تحت الحمایه مانند عرب 21، رصد، العربی، الجدید و میدل. 
ایست. آی.؛

6. قطع هرگونه همکاری نظامی مشترک با ترکیه و خاتمه دادن به حضور این کشور در قطر؛
7. توقف هر نوع کمک مالی به اشخاص، گروه ها یا سازمان هایی که عربستان سعودی و شرکا 

و آمریکا و سایر کشورها آن ها را تروریستی می دانند؛
8. تحویل دادن تروریست ها و افراد تحت تعقیب عربستان، امارات، مصر و بحرین که در قطر 

ساکن یا پناهنده اند به کشورهای متبوع آن ها؛
9. توقف مداخلۀ قطر در امور داخلی کشورهای مستقل و اعطای شهروندی به اشخاص تحت 

تعقیب عربستان، امارات، مصر و بحرین؛
10. قطع تمامی تماس ها با اپوزیسیون سیاسی در عربستان، امارات، مصر و بحرین و تحویل دادن 

پرونده های مربوط به اپوزیسیون این کشورها؛
11. پرداخت غرامت بابت خسارات جانی و مالی ناشی از سیاست های اتخاذشده؛

12. همسویی با کشورهای خلیج فارس و کشورهای عربی به لحاظ نظامی، سیاسی، اجتماعی 
و اقتصادی.

.)The Associated Press, 2017, 23 Jun( 13. اخراج مخالفان شورای همکاری
احتمال می رود امیر قطر برای برون رفت از این وضعیت در کوتاه مدت چهار گزینۀ محتمل 

را دنبال کند: 
1. معاملۀ سیاسی با عربستان )پذیرفتنِ بعضی از شروط سیزده گانه و نه همۀ آن ها(؛

2. باج دهی/ معاملۀ اقتصادی با آمریکا؛
3. ترکیبی از معاملۀ سیاسی و معاملۀ اقتصادی با عربستان و آمریکا؛

4. تقویت ائتلاف گرایی منطقه ای و نزدیکی به ترکیۀ اخوانی، ایران و شاید روسیه.
باتوجه به اینکه برادر بزرگ عربستان و قطر آمریکا است و آن کشور مجبور است برای 
حل تنش جانب هر دو کشور را بگیرد گزینۀ سوم محتمل ترین گزینه در آیندۀ نزدیک خواهد 

بود )حق شناس، 1396: 3(.
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5. دلایل واقعی بروز بحران
اگرچه میان عربستان سعودی و قطر وجوهِ مشترکِ هویتی، سیاسی و مذهبی وجود دارد اما 
ازنظر تاریخی روابط قطر و عربستان سعودی بر »بی اعتمادی دوجانبه« استوار است. درخصوص 
تنش اخیر میان قطر و عربستان سعودی، که به روابط قطر با کشورهای دیگر ازجمله امارات 
و مصر نیز سرایت کرد، می توان دلایل مختلفی را برشمرد. دو دلیلِ زیر در زمرۀ مهم ترین این 

دلایل محسوب می شوند:
1. نگاه قیم مآبانه و برتری جویانۀ عربستان سعودی در چارچوب شورای همکاری خلیج 
فارس. این موضوع یکی از مهم ترین دلایلِ رویکرد خصمانۀ عربستان و تحت فشارقراردادنِ 
دولت قطر است. درواقع، یکی از راهبردهای اصلی آل سعود در شورای همکاری خلیج فارس 
استفاده از این شورا برای برجسته ساختن هژمونی خود در جهان عرب است. تحت فشارقراردادنِ 
قطر از طریق قطعِ روابط دیپلماتیک، بستن مرزها به خصوص مرز زمینی و ایجاد ناآرامیِ داخلی 
به منزلۀ این است که آل سعود به چالش کشیدنِ نگاه قیم مآبانه و برتری جویانه را نمی پذیرد 

)عمادی، 1396 الف: 2(.
2. سیاست های منطقه ای ناهمسوی قطر با عربستان سعودی. سیاست منطقه ای قطر آشکارا 
با سیاست منطقه ای عربستان سعودی در تضاد است. نمونه های متعددی نیز می توان در این 

زمینه مطرح کرد. 
نخست، درحالی که دولت قطر اعتراض های ضدحکومتی سال 2011 به بعد در خاورمیانه 
و شمال آفریقا را »فرصت« پنداشت، عربستان سعودی مهم ترین مخالف این اعتراض ها بود و 

آن را »تهدید« محسوب کرد و برای به شکست کشاندنِ آن ها هزینه های هنگفتی متحمل شد.
دوم، عربستان جنبش هایی نظیر اخوان المسلمین را یک تهدید می داند زیرا اخوان المسلمین 
به نوعی در قالبِ یک نیروی جایگزین برای دیکتاتورهای عربی ظاهر شد. ازاین رو، عربستان 
سعودی در تروریستی اعلام شدنِ اخوان المسلمین نقش اصلی را ایفا کرد. این در حالی است 
که دولت قطر از مهم ترین حامیان جنبشِ اخوان المسلمین محسوب می شود. این حمایت به 
حدی بود که عربستان، امارات و بحرین در سال 2014 در اعتراض به این امر سفیران خود را 

از دوحه فراخوانند.
سوم، ازجمله دلایل اختلاف دو کشور تا حدودی نوع رابطۀ آن ها با ایران است )عمادی، 
1396 الف: 2(. دولت سعودی طی دو سالِ اخیر تلاش زیادی انجام داد تا ایران هراسی را 
به تنهایی پیش ببرد و جمهوری اسلامی ایران را همچنان یک تهدید بزرگ نشان دهد؛ موضوعی 
که اوج آن در نشست عربی- اسلامی ریاض با حضور دونالد ترامپ، رئیس جمهوریِ آمریکا 
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بود. حال آنکه برخلاف رویۀ عربستان دولت قطر همواره در روابط با جمهوری اسلامی ایران 
»مصالحه را بر منازعه، واقع بینی را بر جاه طلبی و عقلانیت را بر بربریت سیاسی« ارجحیت داده 

است.
به طورکلی، قطر با اتکا به قدرت مالی عظیم و روابط گسترده با تمامی کشورها، جنبش ها، 
گروه ها، نهادها و ... درتلاش است اولاً خود را از سیطره و هژمونی عربستان خارج کند و ثانیاً 

خود را به عنوان یک بازیگر مهم و تأثیرگذار در جهان عرب و اسلام مطرح سازد.

6. تحلیل اثرات بحران بر آیندة شورای همکاری خلیج فارس
شورای همکاری خلیج فارس ازجمله سازمان هایی است که تحت تأثیر عوامل جغرافیایی 
و ژئوپلیتیکی مشابه شکل گرفته است. کشورهای عضو سازمان مذکور از منظر جغرافیا در 
مجاورت هم قرار گرفته اند و این متغیر نقش عمده ای در شکل گیری آن داشته است. از سوی 
دیگر اعضای شورای همکاری خلیج فارس از منظر اجتماعی- فرهنگی و هویتی نیز دارای 
اشتراکات قابل توجهی هستند. اعضای شورا بخشی از جهان عرب اند و پیشینۀ تاریخی، دین، 
فرهنگ و سبک زندگی اقتصادی و اجتماعی آن ها مشابه است )اندیشکدۀ راهبردی تبیین، 
1396: 5(. بااین حال، وجود مؤلفه های زمینه سازی مانند هویت های فروملی- فراملی، نفت، 
کشمکش برای برتری منطقه ای، و حضور عامل مداخله گر خارجی )پوشش( موجب تسلط 
الگوی رقابتی و گاه دشمنی در روابط کشورهای این منطقه با یکدیگر شده است.  نمودهای 
عینی این مسائل را می توان در وجود اختلاف های سرزمینی و مرزی، و تقابل دیدگاه های  این 

کشورها درمورد نظم مطلوب منطقه ای مشاهده کرد )سازمند و جوکار، 1395: 153(.
تنش 5 ژوئن 2017 میان قطر و عربستان نشان داد که در شورای همکاری خلیج فارس 
انسجام سیاسی وجود ندارد و این شورا به دو قطب »عربستان، امارات و بحرین« و »قطر، عمان 
و کویت« تقسیم شده است. در این میان قطر نگاه قیم مآبانه و برتری جویانۀ عربستان سعودی را 
نمی پذیرد )عمادی، 1396 ب: 1(. البته اختلاف قطر و عربستان مختص امروز نیست؛ دو کشور 
از گذشته بر سر مسائل مرزی و ارضی دچار اختلاف بودند. در شرایط حال نیز باوجوداینکه 
قطر همواره در اردوگاه عربستان بوده کوشیده است سیاست مستقلی را از خود نشان دهد. در 
مقابلِ اتحاد سه کشور عربستان سعودی، امارات متحدۀ عربی و بحرین مشاهده می شود که 
عمان با تمایل به قطر و با توجه به رابطۀ خوبی که با ایران دارد در مقابل این محور ایستاده و 
کویت به تنهایی سیاست بی طرفی و میانجی گری را اتخاذ نموده است. دولت عمان مخالف 
تعلیق یا اخراج قطر است. عمان بارها تأکید کرده است که در صورت ادامۀ این روند از شورای 

97همکاری خلیج فارس خارج خواهد شد )اندیشکدۀ راهبردی تبیین، 1396: 11(.
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دولت کویت نیز تلاش کرده است ضمن میانجی گری بین قطر و عربستان در این اختلاف 
بی طرف باقی بماند )همان: 12(. بنابراین، خروج قطر از یک سو و عدم تبعیت کویت و عمان 
از مواضع تهاجمی سعودی علیه دوحه از سویی دیگر سبب تضعیف این شورا خواهد شد. 
متضرر بزرگ لقب خواهد  درحقیقت با خروج قطر از این اتحاد عربستان سعودی یقیناً 
گرفت. این امر زمانی ملموس تر خواهد شد که درنظر داشته باشیم شکاف سیاسی دیگر 
کشورهای عربی منطقه همچون سوریه، عراق و یمن با سیاست های ریاض نیز به تدریج 
عمیق تر شده است. بنابراین، بحران مشروعیت و سروری آل سعود بر منطقه به طور روزافزون 

.)Chollet & et al, 2017: 21-22( در حال افول است
می توان ادعا کرد این تحولات فرصتی برای نزدیکی بیشتر ایران به قطر و در کنار آن 
کویت و عمان است )Lynch, 2017: 14(. البته نباید به اشتباه تصور کرد که این منازعۀ سیاسی 
باعث ورود قطر به اردوگاه ایران می شود زیرا بعید است قطر با نزدیکی به ایران منافع خود با 
عربستان، آمریکا و سایر دولت های عربی را به خطر بیندازد کمااینکه باوجود اختلافات دیرین 
با عربستان، در اغلب تحولات منطقه ای، قطر در کنار عربستان به ایفای نقش پرداخته است و 
درحقیقت این قطر بوده است که در چنین موقعیت هایی توانسته از وزن ژئوپلیتیکی ایران به 

نفع خود بهره برداری کند.

شکل 2. وضعیت ترتیبات و قطب بندی های موجود در شورای همکاری خلیج فارس
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به طورکلی شورای همکاری خلیج فارس سازمانی سیاسی، اقتصادی و امنیتی است که با 
هدف افزایش هماهنگی و گسترش روابط در همۀ زمینه ها ایجاد شد. اگرچه امروز قطر مرکز 
توجه ها و بحران است اما پیامدها و زیان های بحران مذکور تنها به قطر محدود نخواهد ماند و 

تمامی طرف ها باید زیان های سیاسی و اقتصادی ناشی از بحران اخیر را پرداخت کنند.
با بحران اخیر طرح اتحادیۀ خلیج فارس دچار رکود شد. ضمن اینکه بحران اخیر آتش 
اختلافات گذشته را نیز شعله ور ساخت؛ اختلافاتی همچون اختلاف عمان و امارات در سال 
2011 و اختلاف عربستان با قطر در سال 2014 بر سر سوریه. در عرصۀ اقتصادی نیز شورا در 
بحران اخیر متحمل زیان های فراوانی شده است. برای مثال، حدود 20 درصد از کل واردات 
قطر و حدود نیمی از گردشگران این کشور به دیگر کشورهای حوزۀ خلیج فارس متکی است 
و از این نظر متضرر شده است. این بحران بر شرکت های منطقه که در حوزه های مختلف 
فعالیت می کنند نیز اثر خواهد گذاشت )دنیای اقتصادی، 1396(. عربستان و امارات مشترکاً 
چهارمین کشور بزرگ سرمایه گذار در قطر هستند و 85 درصد از سرمایه گذاری خارجی 
قطر را برعهده دارند. ارزش تبادل تجاری میان کشورهای عضو و قطر قریب به 11 میلیارد 
دلار است و بحران شورا این مقدار را کاهش داده است. همچنین قطر یکی از پایگاه های 
اساسی حمل ونقل هوایی شرکت های کشورهای عضو شورا است و در وضعیت کنونی و 
محاصرۀ دریایی، زمینی و هوایی دوحه همۀ کشورها متضرر می شوند. نزدیک به 4 هزار 
نفر از کشورهای عضو شورا برای سرمایه گذاری در قطر مجوز گرفته اند که وضعیت آن ها 
تحت تأثیر بحران اخیر نامشخص است. بیش از 5 هزار قطری هم در کشورهای عضو مجوز 

سرمایه گذاری دارند و بحران شورا آن ها را متضرر ساخته است )طلب، 2017(.
بحران مذکور بر تمامی شئونات سیاسی، اقتصادی و امنیتی شورای همکاری خلیج فارس 
تأثیر منفی برجای گذاشته است و درحقیقت موجودیت و ماهیت این شورا را به چالش کشیده 
است. در یک حالت بدبینانه ادامۀ این وضعیت از جانب عربستان و شرکا باوجود گسست های 
بسیاری که هم اکنون در شورای همکاری خلیج فارس وجود دارد ممکن است به تدریج 

مقدمات فروپاشی شورای همکاری خلیج فارس را فراهم آورد.

7. نتیجه
به طور حتم در پشت صحنۀ این بحران طراحی شده و تحمیلی از جانب عربستان و شرکا 
بحران  این  تداوم  بااین حال  است.  نهفته  تروریسم  از  سعودی ها  نگرانی  از  غیر  عواملی 
موقعیتی  در  را  منازعه  دو طرف  هر  کوتاه مدت  در  قطر  برای  ایجاد چالش هایی  ضمن 
نبود ارادۀ جدی برای حل آن می تواند در آینده برای طرفین  97دشوار قرار داده است و 
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خروج  قطعاً  باشد.  داشته  همراه  به  جدی  پیامدهایی  سعودی  عربستان  به ویژه  منازعه 
این شورا است.  برای موجودیت  از شورای همکاری خلیج فارس تهدیدی جدی  قطر 
سعودی ها نیز به خوبی به این مسئله واقف اند. ضمن اینکه خروج قطر از شورای همکاری 
خلیج فارس به خودی خود می تواند دیگر کشورهای سرخورده از سیاست های عربستان 
همانند عمان )با تمایل به ایران( و کویت )به عنوان یک بی طرف( را برای خروج از شورا 
تحریک کند. همان گونه که به تفصیل به آن پرداخته شد در سیاست خارجی تعاملی قطر 
هیچ کشور و حتی گروهی بیگانه و غیرخودی نیست. با این توضیحات به نظر می رسد 
تنگناهای سیاسی موجود  ایران و گیرافتادن در  باوجود رقبایی چون  عربستان سعودی، 
به  نکند.  دنبال  را  از شورای همکاری  قطر  اخراج  منطقه(، سیاست  سیاسی  )بحران های 
همین دلیل می توان گفت که عربستان تمایلی به اخراج قطر از شورا ندارد. احتمالاً در 
سیاست عربستان مسئلۀ اخراج قطر از شورای همکاری به مثابۀ ابزار تهدید به منظور فشار 
بیشتر به دوحه برای پذیرش شرایط تحمیلی و کسب امتیاز است. بنابراین چنانچه بخواهیم 
بهترین  احتمالاً  بزنیم  حدس  بحران  این  آیندۀ  برای  سناریوهایی  واقع گرایانه  نگاهی  با 
دوست  کشور  یک  یا  بی طرف  و  ثالث  کشور  یک  میانجی گری  با  بحران  حل  گزینه 
با منافع خاص خود )در هر دو کشور( همانند ایالات متحده است. ازاین زاویه می توان 
در یک سطح  در سال 2014  مشابه آن  تنش کنونی، که  فروکش کردن  از  گفت پس 
محدودتر اتفاق افتاد، زمینه ها برای سناریوی آشتی و حل وفصل اختلاف ها فراهم خواهد 
نادیده گرفت  نباید این مسئله را  شد. اگرچه از منظر واقعیت های سیاسی و ژئوپلیتیک 
که بخشی از تنش کنونی برآمده از نگاهِ بعضاً متفاوت دو کشور به ماهیت نظم منطقه ای 
و ائتلاف ها و صف بندی های منطقه ای است که باعث شده است نمودِ خود را در تنش 
کنونی به تصویر بکشد. در یک نگاه بدبینانه چنانچه این بحران حل وفصل نشود بی شک 

موجو دیت سیاسی و حیات شورای همکاری به خطر خواهد افتاد.
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